
0 
 

 
 
 
 

ORDEN DEL DÍA 
 

 
 

 
 
 

TERCERA SESIÓN 
EXTRAORDINARIA 

 
 
 
 
 
 
 

20 DE MARZO DE 2025 
 

  



 

1 
 

San Juan, 18 de marzo de 2025. 

DECRETO Nº 177-P-2025 
 
VISTO: 

El expediente N° 506-2025, registro de Mesa de Entradas y Salidas de esta 
Cámara de Diputados, mediante el cual el Poder Ejecutivo comunica la sanción de la Ley de 
Necesidad y Urgencia N° 2741-P, por la cual se declara el estado de emergencia climática en los 
departamentos afectados de la provincia de San Juan, y; 
 
CONSIDERANDO: 

Que, la Ley de Necesidad y Urgencia se ha dictado y elevado a esta Cámara 
conforme lo dispuesto por los artículos 157 y 189, inciso 17 de la Constitución Provincial. 

Que, al no encontrarse esta Cámara en periodo ordinario de sesiones, se ha 
cumplido con el procedimiento establecido por los artículos citados y por el artículo 109 del 
Reglamento Interno de esta Cámara de Diputados. 

Que, conforme a las normas mencionadas, corresponde convocar a Sesión 
Extraordinaria con el objeto de someter a tratamiento la Ley de Necesidad y Urgencia N° 2741-
P, a los efectos de su ratificación, rectificación o veto. 

Que es necesario dictar el Decreto de convocatoria; 
 
POR ELLO: 
 

EL VICEGOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN Y 

PRESIDENTE NATO DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 

 
D E C R E T A : 

 
 

ARTÍCULO 1º.- Se convoca a la Cámara de Diputados a celebrar la Tercera Sesión 
Extraordinaria para el día 20 de marzo de 2025, a las 9:00 horas. 
 
ARTÍCULO 2°.- Se cite, por Secretaría Legislativa a los Diputados para el tratamiento del orden 
del día que se acompaña como Anexo de este decreto. 
 
ARTÍCULO 3°.- Se comunique y archive. 
 
FIRMADO: 
 
Dr. Fabián Martín, Vicegobernador y Presidente Nato de la Cámara de Diputados. 
Dr. Gustavo A. Velert, Secretario Legislativo de la Cámara de Diputados. 
 

 

  



 

2 
 

ANEXO 
ORDEN DEL DÍA 

TERCERA SESIÓN EXTRAORDINARIA 
 

 Aprobación de la versión taquigráfica correspondiente a la Segunda Sesión 

Extraordinaria, llevada a cabo en fecha 27 de febrero del año 2025. 

 
Asuntos entrados y derivación a Comisiones: 

 
Comunicaciones Oficiales: 

 

1 376-2025 Comunicación Oficial remitida por el Consejo Deliberante del Departamento 

Jáchal, por la que se presenta Declaración N° 129 y Ordenanza N° 3188 sobre 

la carencia de agua en el Departamento. 

 A Conocimiento. 

 

2 506-2025 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, por la que envía para su 

aprobación la Ley de Necesidad y Urgencia N° 2741-P, por la que declara el 

estado de emergencia climática en los Departamentos afectados de la 

Provincia. 

 Sobre Tablas. 

 

3 553-2025 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 

18, por la que envía para su aprobación el Convenio Marco de colaboración 

suscripto entre el Ministerio de Gobierno y la Municipalidad de Valle Fértil. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 

 

4 554-2025 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 

19, por la que envía para su aprobación el Convenio Marco de colaboración 

suscripto entre el Ministerio de Gobierno y la Cruz Roja Argentina Filial San 

Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 

 Salud y Discapacidad. 

 Desarrollo Humano y Laboral. 

 

5 555-2025 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 

20, por la que envía para su aprobación el Convenio suscripto entre el 

Ministerio de Salud y el Hospital de Pediatría S.A.M.I.C Prof. Dr. Juan P. 

Garrahan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 

 Salud y Discapacidad. 

 Educación, Ciencia. Técnica y Cultura. 



 

3 
 

 

6 569-2025 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, por la que presenta 

presupuestos plurianuales 2025, 2026 y 2027. 

 A Conocimiento. 

 

7 580-2025 Comunicación Oficial remitida por el Poder Judicial, por el que eleva renuncia 

de la Dra. Beatriz Josefina Gil al Cargo de Fiscal de Primera Instancia. 

 Sobre Tablas. 

 

Proyectos de Ley: 

8 379-2025 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que se 

crea el Programa Provincial de Ajedrez Educativo en los diferentes niveles del 

sistema educativo de la provincia de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 

 

9 418-2025 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que 

se instituye la primera semana del mes de mayo como Semana de 

Concientización de Talles Diversos. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 

 Desarrollo Humano y Laboral. 

 Economía y Defensa de Consumidores. 

 

10 482-2025 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que 

la Provincia se adhiere a la Ley Nacional N° 27.454 de Plan Nacional de 

Reducción de Pérdidas y Desperdicio de Alimentos (PDA). 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 

 Desarrollo Humano y Laboral. 

 Salud y Discapacidad. 

 

11 510-2025 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que 

se crea el Colegio de Profesionales en Ciencias de la Educación de San 

Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 

 

 



 

4 
 

12 524-2025 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que 

se modifica la Ley N° 2190-L, de Tenencia Responsable de Perros 

Potencialmente Peligrosos. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 

 Justicia y Seguridad. 

 Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

 

13 603-2025 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista, por el que se crea el 

Programa de Asistencia económica para personas mayores en situación de 

vulnerabilidad. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 

 Hacienda y Presupuesto. 

 Control y Seguimiento Legislativo. 

 

14 419-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, 

por el que se declara de interés el 2° Raid Latinoamericano de Hermandad, 

que se lleva a cabo en la provincia de San Juan. 

 Sobre Tablas. 

 

15 441-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, 

por el que se declara de interés la IX Jornada Regional de Estudiantes de 

Ingeniería Civil (JOREIC) Región Oeste-San Juan 2025. 

 Sobre Tablas. 
 

16 526-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, 

por el que se declara de interés el 100º aniversario de la Radio Sarmiento. 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 

 

17 587-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, 

por el que se declara de interés el Seminario Símbolos Patrios y Logística 

Protocolar. 

 Sobre Tablas. 

 

18 591-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, 

por el que se declara de interés el Encuentro XVII Jornadas Argentina de 

Tratamiento de Minerales (JATRAMI) 

 Minería y Energía. 

 



 

5 
 

19 442-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Justicialista, por el que 

solicita a Obras Sanitarias Sociedad del Estado (OSSE) informe sobre 

incrementos en la factura por el servicio de agua potable y cloacas. 

 Obras y Servicios Públicos. 

 

20 461-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Justicialista, por el que 

solicita al Poder Ejecutivo informe sobre el mantenimiento, repavimentación 

y mejora de las rutas del Departamento Rawson. 

 Obras y Servicios Públicos. 

 

21 589-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Justicialista por el que 

solicita al Poder Ejecutivo la construcción de un puente en la localidad de 

Mogna, Departamento Jáchal. 

 Obras y Servicios Públicos. 

 

22 600-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Justicialista, por el que 

se solicita al Poder Ejecutivo realice las inversiones necesarias a fin de 

concretar la instalación del servicio de internet gratuito para la comunidad 

de Mogna, Departamento Jáchal. 

 Obras y Servicios Públicos. 

  



 

6 
 

 

 
SOBRE TABLAS 

  
PUNTO 14 

 
EXPEDIENTE 419-2025 

 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
 

ARTÍCULO 1°.-  Se declara de interés social, turístico y cultural el "2° RAID LATINOAMERICANO 
DE HERMANDAD", que se lleva a cabo el día 23 de marzo de 2025 en la provincia de San Juan. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 

 
PUNTO 15 

 
EXPEDIENTE 441-2025 

 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
 

ARTÍCULO 1°.-  Se declara de interés institucional y educativo la IX JORNADA REGIONAL DE 
ESTUDIANTES DE INGENIERÍA CIVIL (JOREIC)- REGION OESTE- SAN JUAN 2025, 
organizada por la Asociación Nacional de Estudiantes de Ingeniería Civil (ANEIC ARGENTINA) 
y que se realiza los días 22, 23 y 24 de Mayo de 2025 en la provincia de San Juan. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 

 
 

PUNTO 17 
 

EXPEDIENTE 587-2025 
 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
 

ARTÍCULO 1°.-  Se declara de interés educativo y cultural el seminario : SÍMBOLOS PATRIOS 
Y LOGÍSTICA PROTOCOLAR, Jornadas organizadas por Asociación Sanjuanina de 
Ceremonialistas, que se llevan a cabo el 21 de marzo ,en el Centro de Convenciones Guillermo 
Barrena Guzmán. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 


